DER STADTVERORDNETENVORSTEHER STADT GROSS-BIEBERAU

e e s et e e

MarktstraBe 28-30

64401 Grof-Bieberau
Telefon (06162) 80 06-0
Sehr geehrte Frau Stadtverordnete, Telefax (061 62) 8006-27

sehr geehrter Herr Stadtverordneter

sehr geehrter Herr Biirgermeister, o5
sehr geehrter Herr Stadtrat, Dawm:  (05.12.2019
nachrichtlich:

L sehr geehrte Frau Ortsvorsteherin K

gem. § 58 (1) Hess. Gemeindeordnung (HGO) lade ich Sie zur 27. Sitzung
(17. Legislaturperiode) der Stadtverordnetenversammlung der Stadt GroB3-Bieberau fiir

Montag, 16.12.2019, 19:00 Uhr <« | Bitte Uhrzeit beachten!

in den Sitzungssaal ,,Alte Schule“, Marktstr. 39, 64401 GroB-Bieberau

ein.

Die Tagesordnung finden Sie umseitig verzeichnet.

Mit freundlichen Griilen ur die Richtigkeit:

- B e

(Bernd Fiihrer, Stadtverordnetenvorsteher)

chriftfithrer)

Im Anschluss an die Sitzung findet zu den Themen der Tagesordnung eine
Biirgerfragestunde von max. 30 Minuten statt.

Anschl. lade ich Sie alle zu einem gemiitlichen Beisammensein in die Gaststitte ,,Zum
Deutschen Haus™ (Fam. Pfliiger) herzlich ein.



Tagesordnung:

1. Mitteilungen / Berichte

y. Sozialer Wohnungsbau
Sanierung Stidtischer Wohnblock Justus-von-Liebig-Strafle 16-18

3. Biirgerbus
4. Solidarisches Zusammenleben

3. Antrag der FDP-Fraktion: Wildblumenpflanzung auf dem unbenutzten Teil des
Friedhofs Grofi-Bieberau

6. Antrag der FWG-Fraktion: Gespriich mit dem Direktor der Albert-Einstein-
Schule und dem Ausschuss ,,Jugend, Soziales, Sport und Kultur®

T Anfrage des Stadtverordneten Markus Gantzert — vom 08.10.2019, zum
wiederkehrenden Straflenbeitrag

8. Anfrage des Stadtverordneten Markus Gantzert — vom 08.10.2019, zur
verkehrsbremsenden Malinahme ,,Am Haslochberg®



Stadtverordnetenversammlung der Stadt Grof3-Bieberau

Dr.-Nr.:207/17 27. Sitzung am:16.12.2019 | TOP: 2
Az.:
Oberbegriff: Bau- und Wohnungswesen, Stralen, Gewésser 6
Unterbegriff: Sozialer Wohnungsbau 64
Betreff: Sanierung des stiddtischen Wohnblocks, 640-10
Justus-von-Liebig-Strafie 16-18
Bezug: Magistratsbeschluss: 26.11.2018 TOP 9
Verwaltungsvorlage
Sachbearbeiter: Loos Verfasser: Loos R.S. Bgm.: 04.12.2019
Datum
Sachverhalt:

Der Magistrat hat mit Beschluss vom 26.11.2019 TOP 9, den Auftrag fiir die Ingenieurleistungen,
fur ein Sanierungs-Gutachten, fiir den stidtischen Wohnblock, Justus-von-Liebig-StraBe 16-18,
vergeben. Das Gutachten liegt nun vor.

Die Verwaltung empfiehlt, dass der Tagesordnungspunkt 2, Sanierung des stidtischen
Wohnblocks, Justus-von-Liebig-Strae 16-18, zu weiteren Beratung in den Ausschuss
Landwirtschaft, Umwelt, Bauen und Verkehr, iiberwiesen wird.

Beschlussvorschlag:
Die Stadtverordnetenversammlung beschlieft, dass der Tagesordnungspunkt 2, Sanierung des

stddtischen Wohnblocks, Justus-von-Liebig-StraBe 16-18, zu weiteren Beratung in den Ausschuss
Landwirtschaft, Umwelt, Bauen und Verkehr, iiberwiesen wird.

Beschluss:

Beschlussfahigkeit Abstimmung

satzungsmaBige Mitglieder davon anwesend dafiir dagegen Enthaltungen

23

G:\SITZUNG\STVV\Protokolle\2019\27-16.12. 20 19\TOP\TOP 2 Sanierung Wohnblock Justus-von-Llebig Strafle 16-18 neu.docx



Stadtverordnetenversammlung der Stadt GroB3-Bieberau

Dr.-Nr.: 208_/ 17

27. Sitzung am 16.12.2019 | TOP: 3 Beratung und Beschlussfassung

Oberbegriff: Bau- und Wohnungswesen, Straien, Gewésser

Unterbegriff: Raumordnung und Entwicklungsplanung
Betreff: Stadtentwicklung — IKEK Handlungsfeld: Mobilitit & Verkehr |615-11
Projekt 2.2 , Biirgerbus*

Az.:

Bezug: IKEK Handlungsfeld: Mobilitit & Verkehr, Projekt 2.2 ..Biirgerbus®

Sachbearbeiter: Herr Stetter Verfasser: Herr Stetter R.S. Bgm.: 05.12.2019
Datum
Sachverhalt:

Im Rahmen der Stadt-/Dorfentwicklung (IKEK) ist das Projekt 2.2 ..Biirgerbus® Bestandteil des
Konzeptes. Dieses Konzept wurde von der Stadtverordnetenversammlung beschlossen.

Bereits im Dezember 2018 hat die Stadt GroB-Bieberau gegeniiber dem Ministerium ihr Interesse an
dem landesweiten Projekt ,,Biirgerbus* (Kostenlose Uberlassung eines Fahrzeuges durch die
Landesstiftung Miteinander in Hessen) angemeldet.
Nachdem das IKEK-Konzept im Juni 2019 durch das Land Hessen und die WI-Bank genehmigt wurde,
bildete sich im Rahmen der Projektgruppe ,,Mobilitit & Verkehr eine Arbeitsgruppe ,,Biirgerbus®.

Im Sommer 2019 wurde der Magistrat informiert, dass ggf. noch im Jahr 2019 eine Busspende fiir das
Projekt moglich wére. Daraufhin wurde ein Konzept von der IKEK-AG ,Biirgerbus® erarbeitet und ein
formaler Antrag bei der Landesstiftung gestellt.
Das Ministerium hat mit Bescheid vom 02.12.2019 die Landeszuwendung fiir die Anschaffung eines
Biirgerbusses in Hohe von 27.442,10 € bewilligt.

Beschlussvorschlag:

Der Magistrat wird beauftragt unter Zugrundelegung des fiir den Antrag erstellten Betriebskonzeptes
die Inbetriebnahme des Biirgerbusses fiir Januar 2020 durchzufiihren.

Beschluss:

Beschlussfahigkeit

Abstimmung

satzungsméfige Mitglieder

davon anwesend

dafiir

dagegen Enthaltungen

23
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Stadtverordnetenversammlung der Stadt Grof3-Bieberau

Dr.-Nr.: 209/17

27. Sitzung am: 16.12.2019 |TOP: 4

Az.:
Oberbegriff: Offentliche Sicherheit und Ordnung 1
Unterbegriff: Solidarisches Zusammenleben 102
Betreff: Verabschiedung: ,,Hessisches Pladoyer fiir ein solidarisches 102-10
Zusammenleben®
Bezug: Vorlage vom Hessischen Stadte- und Gemeindebund HSGB

Sachbearbeiter: Loos

Verfasser: Loos / HSGB

R.S. Bgm.: 04.12.2019

Datum

Sachverhalt:

Beschlussvorschlag:

Beschluss:

Der Hessische Stidte- und Gemeindebund hat Kommunen und Verbinden der Offentlichkeit das, in
Anlage beigefligte, ,,Hessische Pladoyer fiir ein solidarisches Zusammenleben* an die Hand gegeben,
um ein Zeichen zu setzen, fiir, eine offene, demokratische und solidarische Gesellschaft, die
Unterschiede und Vielfalt als Reichtum begreift. Gegen Diskriminierung und Hetze.

Die Stadtverordnetenversammlung der Stadt GroB3-Bieberau verabschiedet das ,,Hessische Pladoyer
fiir ein solidarisches Zusammenleben®.

Beschlussfahigkeit

Abstimmung

satzungsmifige Mitglieder

davon anwesend

dafiir

dagegen Enthaltungen

23
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Die Wiirde des Menschen zu schiitzen ist Sinn der Demokratie
Hessisches Pléiidoyer fiir ein solidarisches Zusammenleben

«Wer aber vor der Vergangenfieit die Augen verschiigfit, wird blind
[iir die Gegenwart. Wer sich der Unmenschlichkeit nicht erinnern
will, der wird wieder anféllig fir neue Ansteckungsgefatiren.”
Richord von Weirsicker

Die Witrde des Menschen zu schiitzen Ist Sinn der Demokratie. Die Menschenwiirde ist
unantastbar” - dieser Grundsatz ist die erste und oberste Norm unseres demokratischen
Staates. Er unterfizgt einem absoluten Schutzgebot. Er ist Leitgedanke allen staatlichen Handelns
und des geselischaftlichen Zusammenlebens und ist nach allem, was durch Dettsche an
Unmenschlichkeit und Hass geschehen ist, nicht verhandelbar. Es geht um das Recht auf Leben,
aul kbrperliche Unversehrtheit und um Frelheit als Kern der Menschenwiirde, aber auch um
Gleichhelt, Respekt und Teilhabe in unserer Gesellschaft. Unsere Unterschiede und unsere
kulturelle Vielfalt begreifen wir als Chance und Reichtum.

Gegenwirtig findet eine dramatische politische Verschiebung statt. Rassismus und
Menschenfeindlichkeit sind In erschreckendem MaBe gesellschaftsfahig geworden. Was gestern
nech undenkbar war und als unsagbar galt, wird derzeit Realitat. Viele Teile Europas sind von
einer nationalistischen Stimmung, von Ausgrenzung und Entsolidarisierung erfasst. Widerspruch
wird gezieit als realitéitstremd diffamiert, solidarisches Handeln von einzelnen Reglerungen
kriminalisiert. Humanitst und Menschenrechte, Religionsfreiheit und demokratischer
Rechtsstaat werden offen angegriffen. Es ist ein Angriff, der uns allen gilt.

Wir treten fir eine offene, demokratische und solidarische Gesellschaft ein und wolien den
pesellschaftlichen Zusammenhalt auf der Grundlage von Menschenwilrde, Menschenrechten
und sozialer Gerechtigkeit fiirdern. Wir treten jeder Form von Demokratiefeindlichkeit, Hass,
Hetze, Diskriminierung, Rassismus, Antisemitismus und Erniedrigung entgegen. Wir wollen noch
starker als bisher die Anerkennung von Verschiedenheit mit dem Engagement gegen
Ungleichheit verbinden, in Deutschland, in Europa und weltweit.

Wir setzren uns ein fiir ein offenes, demokratisches und solidarisches Europa, das der
wunehmenden sozialen Unglelchheit stirker als bisher entgegenarbeitet. Wir verteidigen das
Recht auf i eben und das Recht auf Schutz und Asyl. Wir engagieren uns fiir ein Europa, das sich
auch seinem kolonialen Erbe stellt und seiner Verantwortung fir eine solidarische
Weltgesellschaft gerecht wird. Gerade in der Zeit der Krise gibt es keinen anderen Weg als die
Soiidaritat zwischen den Menschen.

Wir wollen beitragen zu einem zukunftsfahigen Verstandnis unserer Demokratie, das sich fir
bisher ausgeschlussene Menschen &ffnet. Wir wollen neu verhandeln, was ein gutes
demokratisches Miteinander ausmacht - ohne zum Beispiel Menschen mit Flucht- oder
Migrationsgeschichte auszuschileBen, Wir setzen uns fiir elne demokratische und gewaltfreie
Streitkultur ein. Und wir schreiten ein, wenn die Grenzen eines guten, fairen und
demekratischen Mitelnanders verletzt werden.

Wir verpflichten uns, einen Diskussionsprozess zur Weiterentwicklung unserer Demokratie
anzustofen und mitzutragen. Dabei stehen wir ein fisr Ehrlichkeit ~ auch gegeniiber Fehlern, die
im Miteinander einer sich schnell verandernden Gesellschaft gemacht werden.

Wir sehen dieses Hessische Plidoyer als Auftakt eines Prozesses. Wir wiinschen uns, dass sich
eine breite demokratische Mehrheit unseres Landes daran beteiligt.

/.



pr.Nz.210/ VFDP Ortsverband GroB3-Bieberau

STVV 16.12.2019

TOP 5

Fraktion

STADTVERWALTUNG
GROSS-BIEBERAU

¢ Eing.. Ui NGV, 2019
oo oo | Vorsitzender: Martin Engelhardt
ABT. {ERL. Am Lehneberg 11
FDP Fraktion GroR-Bieberau Az 64401 GroR-Bieberau
An den _ _ Tel.:06162-934999
Stadtverordnetenvorsteher - martin.engelhardt@steuerbieber.de

Herrn Bernd Fuhrer

GroB-Bieberau, 04.11.2019
Antrag der FDP-Fraktion

Sehr geehrter Herr Fiihrer,

die FDP-Fraktion bittet Sie, den nachfolgenden Antrag in die Tagesordnung der néchsten
StVV aufzunehmen:

Antrag:

Der Magistrat wird gebeten, dafiir zu sorgen, im kommenden Frihjahr auf dem unbenutzten
Teil des Friedhofes, der ja auch in naher Zukunft nicht verandert wird, eine
Wildblumenmischung auszubringen, wie dies auch fiir Feldrander bereits an manchen
Stellen geschieht.

Begriindung:

Nicht nur Klimaschutz ist ein dréngendes Thema, auch der deutliche Ruickgang der Insekten
macht Sorge. Daher unser preiswerter und wenig arbeitsintensiver Vorschlag, die Flache,
die auf dem Friedhof ungenutzt ist und mit der sich in absehbarer Zeit auch nichts tun wird,
mit einer mehrjéhrigen Blahflachenmischung einzussen. Wenn dort nachgeholfen wird,
dass viele Wildblumen wachsen, dann kann das nur gut sein flr die Insekten. Vielleicht
kann man ja noch ein oder mehrere Insektenhotels aufstellen, aber wichtig sind uns die
Wildblumen.

Mit freundlichen GriRen

Martin Engelhardt
(Fraktionsvorsitzender)



Dr. Nr. 211/ 17
STVV 16.12.2019

TQOP 6
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Freie Wahlergemeinschaft GroB-Bieberau j‘ 5 F “‘J ﬁ d
f .‘

An den Vorsitzender:
Stadtverordnetenvorsteher Ekkehard Gaydoul
Herrn Bernd Fiihrer JahnstraBe 22A

64401 GroB-Bieberau
Tel. 06162/4207

26. November 2019

Sehr geehrter Herr Fiihrer,

zur kommenden Stadtverordnetenversammlung stellt die Freie Wahlergemeinschaft
GroB-Bieberau zum Thema ,,Albert-Einstein-Schule"™ den folgenden

Antrag:

Der Magistrat wird beauftragt, einen Termin des Ausschusses ,Jugend, Soziales, Sport
und Kultur" gemeinsam mit dem Direktor der Albert-Einstein-Schule, Herrn Dr. Martin
Grosch, zu vereinbaren. Der Ausschusstermin sollte, nach Méglichkeit, direkt in der
Schule stattfinden.

Begriindung:

Nach einiger Zeit der Vakanz hat unsere Albert-Einstein-Schule erfreulicherweise einen
neuen Direktor bekommen. Der Pressebericht vom 21. November dieses Jahres |4sst
hoffen, dass Herr Dr. Grosch dieses Amt, mit groBem Engagement und dem Willen
einiges zu bewegen, angetreten hat.

Unsere Albert-Einstein-Schule ist eines der Markenzeichen von GroB-Bieberau! Dies allein
ist bereits Grund genug, den Kontakt zwischen dem zustandigen parlamentarischen
Ausschuss und dem neuen Direktor aktiv zu suchen,

Leider, wie im Echo-Artikel ebenfalls deutlich wurde, gibt es an unserer Schule auch noch
eine Menge Baustellen. Auch hier wollen und miissen wir mehrere deutliche Schritte
vorwartskommen,

Die Betonung des naturwissenschaftlichen Schwerpunkts der ,Albert-Einstein"-Schule

durch den neuen Direktor ist sehr begriBenswert und das Bemiihen um ,Demokratie®
eine Herzensangelegenheit von ehrenamtlichen Mandatstragern.

Mit freundlichen GriiBen

Ekkehatd Gaydoul,
Fraktionsvorsitzender



Dr. Nr. 212/ 17 Markus Gantzert
STVV 16.12.2019 Am Haslochberg 4A
TOP 7 ' 64401 GroB-Bieberau

Dipl-Ing. M. Gantzert - Am Haslochberg 4a = 64401 GroR-Bieberau

Anden
Stadtverordnetenvorsteher
Herrn Bernd Fuhrer

STADTVERWALTUNG
GROSS-EBIEBERAU

Eing.. 12 6KT, 2019

ABT. |ERL. GroB-Bieberau, 8. Oktober 2019
Az.

Sehr geehrter Herr Stadtverordnetenvorsteher,
sehr geehrte Damen und Herren,

am 22.05.2017 wurden wiederkehrende StraBenbeitrdge beschlossen (riickwirkend in Kraft ge-
treten am 01.01.2017) . Daraufhin wurde im LUBV fir ein 5-Jahresprogramm die grundhafte
Erneuerung der Stralen ,Bahnhofstrake” (bereits abgeschlossen), ,Rémerstraiie”, ,Auf der Beune”
und ,Freiherr-vom-Stein-StralRe” fur die Jahr 2017 bis 2021 festgelegt und am 06.11.2017 in der
STVV beschlossen.

Am 11.02.2019 wurden die Stadtverordneten informiert, dass die ersten Planungs- und

Vermessungsarbeiten fur die grundhafte Erneuerung der ,RémerstraRe” begonnen wurden.
Da mittlerweile mehr als die Halfte der 5 Jahre vergangen sind, stelle ich folgende Anfrage:

- Welche Leistungen zur Umsetzung der beschlossenen StraRenbaumaB3nahmen wurden

bisher abgeschlossen?

- Wie ist der Stand der zur Verfugung stehenden Finanzmittel zu den bisher ,verbrauchten”

Mitteln?

- Wie sieht der Zeitplan zur Umsetzung der noch offenen MaRnahmen aus? (z.B. wurden

bereits Angebote bei Ingenieurbros far die Planung eingeholt?)

- Welche Folgen ergeben sich, soliten die MaBnahmen nicht innerhalb des 5-Jahres-
Programms abgeschlossen sein, bzw. wenn die zur Verfligung stehenden Mittel nicht

eingesetzt wurden?

Mit freundlichen GruiRen

Z




.~ Anfrage des Stadtverordneten, Herrn Markus Gantzert — vom 08.10.2019, zum wiederkehrenden
StraRenbeitrag

Frage 1.)
Welche Leistungen zur Umsetzung der beschlossenen StraRenbaumaRnahmen wurden bisher

abgeschlosseny

Antwort 1.)

1) Von dem von der Stadtverordnetenversammlung beschlossenen 5-lahres-Programm (2017 bis
2021), fiir die Grundhafte Erneuerung der Straen: ,BahnhofstraBe”, ,RémerstraRe”, , Auf der
Beune” und ,Freiherr-vom-Stein-StraBe”, wurde die BahnhofstraRe bereits abgeschlossen.

Es steht nun die ,Grundhafte Erneuerung RémerstraRe” inklusive des oberen Teils ,Auf der Beune”
(,HigelstraRe”) an. Sie ist fiir Friihjahr 2020 geplant.

Fir diese BaumaBnahme wurden bisher die Ingenieurleistungen der Leistungsphasen (LPH) 1 bis 4
(LPH 1: Grundlagenermittlung; LPH 2: Vorplanung; LPH 3: Entwurfsplanung; LPH 4: Genehmigungs-
planung), fiir Kanal, Wasser, Strafle, vergeben./

Frage 2.)
Wie ist der Stand der zur Verfiigung stehenden Finanzmitte! zu den bisher verbrauchten Mittel?"

Antwort 2.)
Im Haushalt 2019 wurden fiir StraBensanierungen Finanzmittel in Hohe von 340.000,- Euro
eingestellt. Davon sind noch Finanzmittel in Héhe von 214.000,- Euro vorhandery

Frage 3.)
Wie sieht der Zeitplan zur Umsetzung der noch offenen MaRnahmen aus? (z. B. wurden bereits
Angebote bei Ingenieurbiiros fiir die Planung eingeholt?)

Y
Antwort 3.)
Baubeginn zur ,Grundhaften Erneuerung RmerstraBe”, von ,,Am Lehneberg” bis ,JochartstraRe”,
und den oberen Teil von ,Auf der Beune*, ist fiir Frithjahr 2020 geplant.
Fur diese BaumaRnahme wurden bisher die Ingenieurleistungen der Leistungsphasen (LPH) 1 bis 4
vergeben (LPH 1: Grundlagenermittlung; LPH 2: Vorplanung; LPH 3: Entwurfsplanung;
LPH 4: Genehmigungsplanung) vergeben.
Nach Vorlage und Genehmigungsplanung werden die Ingenieurleistungen der Leistungsphasen 5 bis
9 vergeben (LPH 5: Ausfiihrungsplanung; LPH 6: Vorbereitung der Vergabe; LPH 7: Mitwirkung bei der
Vergabe; LPH 8: Bauleitung; LPH 9: Dokumentatiory/

Frage 4.) Welche Folgen ergeben sich, sollten die MaRnahmen nicht innerhalb des 5-Jahres-
Programms abgeschlossen sein, bzw. wenn die zur Verfiigung stehenden Mittel nicht eingesetzt
wurden? /’ '

Antwort 4.)

Da es in Hessen noch keine Rechtsprechung im Zusammenhang mit den wiederkehrenden
StraBenbeitragen beziiglich eines beschlossenen Bauprogramms gibt, empfiehit Kommunal Consult
Becker (betreut die Stadt im Rahmen der wiederkehrenden Beitrige) der Stellungnahme des
Justiziars des Rheinland-Pfélzischen Stadte- und Gemeindebundes, Herrn Dr. Thielmann, zu folgen.

-siehe Seite 2- o
—




Anfrage des Stadtverordneten, Herrn Markus Gantzert - vom 08.10.2019, zum wiederkehrenden
StraRenbeltrag

Diese lautet wie folgt:

~Anders als im Einmalbeitragsrecht hat das gemeindliche Bauprogramm, welche die konkrete
Ausbaumafinahme niher beschreibt, beim wiederkehrenden Beitrag keine oder allenfalls

eine untergeordnete Bedeutung.

Beim wiederkehrenden Beitrag spielt die Frage, ob die ausbaubeitragsféihige MafSinahme im
mafigeblichen Kalenderjahr abgeschlossen worden ist oder nicht, keine Rolle.

Nach § 10 Abs. 4 KAG entsteht der Beitragsanspruch fiir das abgelaufene Kalenderjahr mit Ablauf
des 31. Dezembers.

Sowohl beim A-Modell (jihrliche Spitzabrechnung) als auch beim B-Modell {Durchschnitts-
satzsystem) wird nur danach gefragt, welche Kosten in dem jeweiligen Abrechnungszeitraum
kassenwirksam angefallen sind.

Wiihrend beim Bauprogramm die technische Ausgestaltung im Vordergrund steht, geht es beim
Durchschnittssatzsystem darum, eine Schétzung des voraussichtlichen Aufwands im
beschlossenen Abrechnungszeitraum vorzunehmen.

Wird hiervon innerhalb des Kalkulationszeitraums abgewichen, etwa indem bestimmte avisierte
Mafinahmen noch nicht abgeschlossen sind, oder nach hinten geschoben, oder andere fiir spiiter
vorgesehene Mafinahmen nach vorne gezogen werden, so beriihrt dies die

Mapgeblichkeit der urspriinglichen Kalkulation nicht.”

Kommunal Consult Becker fiigt hinzu, dass es aus beitragsrechtlicher Sicht somit nicht schidlich ist,
wenn von dem Bauprogramm abgewichen wird. Es sollte jedoch angestrebt werden, dass die
urspriingliche Kostenschatzung, die als Grundlage zur Ermittlung des Beitragssatzes angesetzt wurde,
nicht ohne zwingenden Grund, erheblich iiber- oder unterschritten wird.

Hinweis - Stand November 2019:

Die geschétzten Brutto-Baukosten fiir den StraRenbau (StraRe und Gehwege), fiir die , Grundhafte
Erneuerung Romerstrae®, haben sich von 2017 (Beschluss zum 5-Jahres-Programm) bis November
2019 um ca. 35-40 % erhdht.




Dr. Nr.213/17
STVV 16.12.2019
TOP 8

Markus Gantzert
Am Haslochberg 4A
64401 GroR-Bieberau

Bieberau

Dipl-ing. M. Gantzert - Am Haslochberg 4a=
STADWERWALTU NG

An den GROSS-BIEBERAU
Stadtverordnetenvorsteher Ei

ing.. 1
Herrn Bernd Fuhrer L. OKT. 2019

[ABT. IERL.
|AZ.

GroR-Bieberau, 8. Oktober 2019

Sehr geehrter Herr Stadtverordnetenvorsteher,
sehr geehrte Damen und Herren,

im Dezember 2018 hat Herr Burgermeister Edgar Buchwald in seinen Berichten und Mitteilungen

erwahnt, dass fur 4.900 € ,Bremshugel” in Form sog. , Berliner Kissen” angeschafft wurden.

Im Juli 2019 wurden diese Kissen von drei Bauhofmitarbeitern in der verkehrsberuhigten Zone

.Am Haslochberg” montiert.

Nun ist die Positionierung dieser Bremshuigel fir AuRenstehende auf den ersten Blick etwas selt-
sam. Da auch fur mich diese Positionierung nicht nachvoliziehbar ist, habe ich mich bei mehreren
Fachingenieuren fUr StraRenplanung tber die Montage der Berliner Kissen erkundigt. Allerdings
konnte auch von Seiten der Fachingenieure diese Positionierung nicht nachvollzogen werden.

(Reaktion u.a. .diese Positionen sind nutzlos”)

Um hier nun Klarheit iber den Nutzen der baulichen Anlagen zu schaffen (immerhin wurden

mehrere Tausend Euro fur diese verkehrsberuhigende MaBnahmen investiert), stelle ich folgende

Anfragen:

- Nach welchen Vorgaben wurden die Positionen der Kissen festgelegt?

- Zu welchem Zweck wurden Bremshugel direkt vor/nach einer 90° Kurve montiert, wo
eine Beschleunigung schlicht nicht moglich ist?

- Zu welchem Zweck wurden zwei der vier Kissen direkt hinter Parkplatzen montiert (s. Foto

anbei)?




- Weshalb ist in der ,Haupt-Einflugschneise” (der direkte Stichweg zwischen ,Am Hasloch-
berg” und ,Jahnstraie®) kein Kissen montiert obwohl hier mit der Hauptverkehr flieRt?

- Weshalb wurden an den anderen verkehrsberuhigten Zonen (Neubaugebiet ,Im Betzel”,
Bereich ,Am Muhlberg®) keine Kissen montiert obwohl! -nach meinem Kenntnisstand- es

hier ebenfalls zu Problemen zwischen FuBRgangern und PKW-Verkehr kommt?

Mit freundlichen GruRen

AL =



e

3 Anfrage des Stadtverordneten, Herrn Markus Gantzert — vom 08.10.2019, zur verkehrshremsenden
MaRnahme ,,Am Haslochberg”

Frage 1.)
Nach welchen Vorgaben wurden die Positionen der Kissen festgelegt;_,/

Antwort 1.)

Die Kissen wurden in Absprache mit einer Fachfirma fiir den Vertrieb dieser Kissen verlegt. Da die
Kissen das zu schnelle Einfahren in den verkehrsberuhigten Bereich unterbinden sollen und
andererseits die Grundstiickszufahrten nicht behindern sollen, bleiben nicht viele Standorte [ibrig/

Frage 2.)

Zu welchem Zweck wurden Bremshiigel direkt var/nach einer 90°-Kurve montiert, wo eine
Beschleunigung schlicht nicht méglich ist? Fa

Antwort 2.)

Seitens der Anwohnerschaft wurde in mehreren Eingaben Beschwerde gefiihrt, daR zu schnell in den
verkehrsberuhigten Bereich eingefahren wird. Daher wurde die schnelle Einfahrt unterbunden. /

Frage 3.)
Zu welchem Zweck wurden zwei der vier Kissen direkt hinter Parkplitzen montiert? /

Antwort 3.)
Weil auch in der StraRe ,,Am Haslochberg” Parkflichen manchmal nicht belegt sind und dann ein
Umfahren der Kissen moglich wire. v

L

Frage 4.)
Weshalb ist in der ,Haupt-Einflugschneise” (der direkte Stichweg zwischen ,Am Haslochberg” und
»Jahnstrae”) kein Kissen montiert, obwohl hier mit der Hauptverkehr fIieEt?/

Antwort 4.)
Festlegung des Biirgermeisters als értliche StraRenverkehrsbehérde. /

Frage 5.)

Weshalb wurden an den anderen verkehrsberuhigten Zonen (Neubaugebiet ,Im Betzel”, Bereich ,Am
Miuhlberg“) keine Kissen montiert obwohl -nach meinem Kenntnisstand- es hier ebenfalls zu
Problemen zwischen FuBgéngern und PKW-Verkehr kommy

Antwort 5.)

1.) Es miissen erst Erfahrungen mit den Berliner Kissen gesammelt werden. /
v




